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Abstrakt
Tato práce se zabývá konstrukcí reflek-
tometru v časové doméně, výsledkem je
funkční zařízení s ovládacím softwarem.
Cílem bylo vyvinout zařízení pro měření
odrazů na vedení schopné detekce závad
na vedení s přesností detekce polohy zá-
vady v řádu jednotek centimetrů. Důraz
byl kladen na co nejmenší cenu výsledného
zařízení a zároveň co nejjednodušší kon-
strukci, ovšem se snahou, aby tato kritéria
neomezovala použitelnost či funkčnost za-
řízení.

Výsledné zařízení dokáže měřit ve frek-
venčním rozsahu do řádu jednotek GHz,
vzorkovací krok měření je 20 ps, ekvi-
valentní vzorkovací kmitočet je tedy
50GSa·s-1. Tento vzorkovací krok teore-
ticky umožňuje rozlišovací schopnost po-
lohy závady na vedení 0,3 cm ve vakuu,
v reálném prostředí může být i lepší. Sa-
mostatně dokáže zařízení detekovat jed-
noduché závady, jejich typ a polohu. V
součinnosti s počítačem je možné provést
i kalibraci pomocí kalibrační sady pro ko-
rekci nedokonalostí zařízení.

V práci je popsána vytvořená kon-
strukce reflektometru a princip jeho
funkce. Jednotlivé funkční bloky jsou po-
drobně popsány, vysvětlen je i postup op-
timalizace těchto bloků k dosažení co nej-
lepších parametrů zapojení. Vysvětleny
jsou i metody detekce závad na vedení,
kalibrace zařízení a autokalibrace.

Práce ze zabývá i případnými mož-
nostmi, jak by bylo možné rozšířit schop-
nosti tohoto zařízení o funkci transmiso-
metru, která by umožnila používat toto
zařízení jako vektorový analyzátor v ča-
sové oblasti.

Klíčová slova: reflektometrie,
reflektometr, TDR

Vedoucí: Ing. Viktor Adler, Ph.D.

Abstract
This work deals with construction of re-
flectometer in time domain, which is im-
plemented as functional device along with
control software. The goal was to develop
a device capable of measuring reflections
on transmission lines caused by faults with
spatial resolution on the order of units of
centimetres. The emphasis was to develop
a cheap and simple device while trying not
to limit the functionality or capability of
the device.

The resulting device is able to measure
up to units of GHz, sampling step is 20 ps,
resulting in equivalent sampling rate of
50GSa·s-1. This sampling step theoreti-
cally allows spatial resolution of 0,3 cm in
vacuum, possibly even less in real envi-
ronment. The device can detect simple
faults on its own, along with their type
and position. When used with computer,
it is possible to perform calibration using
calibration set.

The work contains explanation of the
construction and its principles. Each func-
tional block is described in detail as well
as the optimalisations which were used to
obtain the best possible parameters of the
construction. Also explained are methods
of detection of faults on the transmission
line, calibration and autocalibration of
the device.

This work also deals with eventual pos-
sibilities of extending the capabilities of
the device by implementing a function of
transmisometer, which could allow to use
the device as a vector network analyzer
in time domain.

Keywords: reflectometer, reflectometry,
TDR

Title translation: Time-Domain
Reflectometer
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Slovník

aperturový čas Aperturový čas je doba, po kterou přechází vzorkovač ze
stavu, kdy jeho výstup sleduje vstup do stavu, kdy je výstup nezávislý na
vstupu. Po tuto dobu se nelineárně mění vlastnosti vzorkovače. Výstupní
napětí je tak nelineární funkcí vstupního napětí. Pokud jsou zpracovávány
signály, u kterých již není aperturový čas zanedbatelně malý, je omezena
jak linearita vzorkovače, tak jeho časová rozlišovací schopnost.

clipline V překladu zkratovací vedení. Jde o krátký úsek vedení zakončený
zkratem, který se používal v lavinových generátorech pro vytvoření
ultrakrátkých impulzů.

koeficient odrazu (Γ) Je definován jako poměr napěťových vln a0 a b0.
Napěťová vlna a0 odpovídá buzení, které je přiváděno do měřeného
systému, vlna b0 pak odpovídá odražené vlně. Koeficient v absolutní
hodnotě vyjadřuje, kolik energie vložené do systému se vrátí zpět. Pro
ideální vedení se zátěží na konci platí

Γ = ZL − Z0
ZL + Z0

(1)

Z0 je charakteristická impedance vedení a ZL je impedance zátěže.

koeficient prostupu (T ) Je definován jako poměr napěťových vln a1 a
a0. Napěťová vlna a0 odpovídá buzení, které je přiváděno do měřeného
systému, vlna a1 pak odpovídá vlně prostupující systémem dále.

prokládání ADC Technika pro rychlejší vzorkování pomocí n ADC, jejichž
hodinové signály jsou fázově posunuté. Jde o možnost, jak zvyšovat
vzorkovací frekvenci na n-násobek vzorkovací frekvence samotného ADC.
S počtem převodníků však roste cena zařízení, v nejlepším případě
lineárně.

redriver Speciální budič sběrnice, který se používá ve sběrnicích USB, SATA
a SAS v případě, kdy je sběrnice vedena dlouhou cestou po desce plošných
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Slovník ........................................
spojů. V takovém případě vlivem disperze dochází k deformaci náběžných
hran na přenášených datech. Redrivery dokáží vliv disperze potlačovat
tím, že na vstupu mají tvarovací obvody, které zajišťují korektní příjem
dat. Na výstupu pak mají možnost na náběžných hranách vytvářet
překmit, který kompenzuje disperzní ztráty. Míru vstupní i výstupní
korekce bývá možné v krocích nastavit tak, aby odpovídaly fyzickým
parametrům vytvořených spojů [4].
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Seznam zkratek použitých v textu

ADC Analog-Digital Converter.

CML Current Mode Logic.

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor.

DAC Digital-Analog Converter.

DDS Direct Digital Synthesis.

DUT Device under test.

ECL Emitter Coupled Logic.

FDTD Finite-difference time-domain.

FPGA Field Programmable Gate Array.

HAL Hot Air (Solder) Leveling.

HCMOS High Speed CMOS.

HCSL High-Speed Current Steering Logic.

HDMI High-Definition Multimedia Interconnect.

LVCMOS Low Voltage CMOS.

LVDS Low Voltage Differential Signaling.

LVPECL Low Voltage Positive Emitter Coupled Logic.

OSL Open-Short-Load.

PCI-Express Peripheral Component Interconnect Express.
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Seznam zkratek použitých v textu.............................
PLL Phase Locked Loop.

RAM Random Access Memory.

SAS Serial Attached Small Computer System Interface.

SATA Serial Advanced Technology Attachment.

SRD Step recovery diode.

TCXO Temperature Compensated Crystal Oscillator.

TDR Time domain reflectometry.

TDT Time domain transmisometry.

TRL Thru-Reflect-Line.

TTL Transistor-Transistor Logic.

UOSM Unknown thru-Open-Short-Match.

USB Universal Serial Bus.

VCO Voltage Controlled Oscillator.

VML Voltage Mode Logic.

VNA Vector Network Analyzer.
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Kapitola 1

Zadání a vlastní cíle návrhu

1.1 Zadání

Zadání této práce je vytvořit samostatně funkční reflektometr v časové ob-
lasti na principu vzorkování v ekvivalentním čase. Budicí signál by měl být
obdélníkového tvaru s co nejkratší náběžnou (či sestupnou) hranou. Zařízení
by mělo být schopné samostatné funkce a mělo by být schopné určit polohu
a typ základních typů diskontinuit na vedení. Mělo by být též možné provést
kalibraci zařízení pomocí mechanických kalibrů.

1.2 Vlastní cíle návrhu

Mimo již zmíněných cílů, které vycházejí ze zadání práce, vznikly další cíle,
jejichž dosažení není zadáním nijak vyžadováno, ale které si autor stanovil
jako svoje vlastní cíle, kterých by chtěl v rámci této práce dosáhnout. Jejich
hlavním společným faktorem je požadavek na minimalismus celé konstrukce,
jak z pohledu složitosti zapojení, tak i jeho velikosti a konečně také ceny.
Zařízení by mělo být opakovatelně vyrobitelné, poud možno i v amatérských
podmínkách. Podmínkou pro dodržení těchto cílů je však to, aby jejich splnění
nedegradovalo kvalitu výsledného zařízení na mez použitelnosti.

. Jednoduchost zapojení.
Konstrukce by měla být co nejjednodušší a obsahovat co nejméně kompo-
nent, aby měla co nejméně stupňů volnosti a bylo ji možné optimalizovat
již ve fázi návrhu pomocí simulací a výpočtů. Tím se zmenšuje počet
nezbytných cyklů návrhu, výroby a měření, které je nezbytné projít, aby

[…]

jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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Obrázek 13.16: Porovnání úrovně šumu pro různé počty průměrování, s použitím
jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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Obrázek 13.17: Spektrum měřeného kalibru „open“ při průměrování 1×, bez
jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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Obrázek 13.18: Spektrum měřeného kalibru „open“ při průměrování 64×, bez
jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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Obrázek 13.19: Spektrum měřeného kalibru „open“ při průměrování 1×, s
použitím jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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Obrázek 13.20: Spektrum měřeného kalibru „open“ při průměrování 64×, s
použitím jednoduché kalibrace pomocí standardu „load“.
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a 13.20. V grafu 13.18 je oproti grafu 13.17 vidět výrazně nižší úroveň šumu -
spektrum je hladší a i na frekvencích přes 2GHz jsou vidět periodické propady
ve spektru, zatímco bez průměrování jsou tyto propady viditelné jen přibližně
do 0,5GHz. Pomocí průměrování tedy bylo dosaženo snížení šumové úrovně
a rozšíření použitelného frekvenčního rozsahu reflektometru. Graf 13.19 a
13.17 vypadají podobně, pro malé počty průměrování tedy kalibrace nepřínáší
výrazné vylepšení měřených dat. V grafu 13.20 je však vidět, že při velkém
počtu průměrování zlepšuje kalibrace dynamický rozsah. Při použití kalibrace
je amplituda mezi vrcholy a propady ve spektru přibližně 80 dB–90 dB, bez
použití kalibrace je tato amplituda pouze přibližně 40 dB–80 dB.

Experimentálně tedy bylo zjištěno, že průměrováním a kalibrací pomocí
kalibru „load“ je možné výrazně potlačit šum a zvlnění a zlepšit dynamický
rozsah měření.
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Kapitola 14

Závěr

V rámci této práce byla prostudována problematika reflektometrie a různé ar-
chitektury reflektometrů. Na základě takto získaných poznatků byly teoreticky
vybrány použitelné techniky a základní bloky pro vytvoření reflektometru
v časové doméně. Z těchto základních prvků byly analýzou dostupnosti da-
ných technologií na trhu a simulacemi vybrány jen ty nejvhodnější, případně
nejjednodušší na implementaci. Poté již bylo možné navrhnout základní bloko-
vou architekturu reflektometru vzorkujícím v ekvivalentním čase, navrhnout
podobu jednotlivých bloků a metody jejich propojení do jednoho celku.

Základní bloky reflektometru byly odsimulovány a na základě těchto simu-
lací byly zapojení a hodnoty použitých součástek optimalizovány tak, aby co
nejlépe plnily svou funkci. Takto optimalizované zapojení bylo překresleno
v návrhovém prostředí a převedeno do podoby desky plošných spojů. Po
osazení a oživení byl vytvořen základní firmware, kterým bylo již možné
zjistit funkčnost celého zařízení. Z dat získaných z této první fáze vývoje byly
opraveny simulace a opět byla provedena řada optimalizací. Vzhledem k tomu,
že deska plošných spojů byla navržena s předpokladem nezbytnosti této druhé
řady optimalizací, bylo možné zapojení snadno upravit. Po této první iteraci
oprav se již zapojení ustálilo a nadále byl vyvíjen již jen firmware a software.

Firmware reflektometru byl navržen tak, aby umožnil všechny potřebné
autokalibrace při co nejjednodušším ovládání. Je navržen tak, že obsluhu krok
po kroku provádí autokalibračními kroky a následně i měřením. Celý průběh
autokalibrace i měření je graficky srozumitelně indikován. Pro autokalibraci
využívá reflektometr pouze kalibr „open“ a znalosti vlastního zapojení. Při
použití obslužného software v počítači je možné využít jednoduché kalibrace
na základě měření kalibru „load“, případně plné kalibrace typu OSL. Po
skončení měření jsou obsluze zobrazeny detekované diskontinuity na vedení.
Reflektometr u každé diskontinuity detekuje, o jaký typ diskontinuity se jedná
a obsluze sdělí její typ, polohu na vedení a koeficient odrazu odpovídající této
diskontinuitě.

Reflektometr je schopen měřit v kroku 20 ps, tedy s ekvivalentní vzorkovací
frekvencí 50GSa·s-1. Náběžná hrana budicího signálu je kratší než 90 ps,
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délka náběžné hrany, kterou je reflektometr schopen změřit, činí přibližně
220 ps. Analogová šířka pásma reflektometru tak přesahuje 1GHz a je možné
detekovat polohu diskontinuity s rozlišením lepším než 0,3 cm.

Nad rámec zadání byl vytvořen ovládací software pro PC, který umož-
ňuje rozšířené ovládání reflektometru, pohodlnější zobrazení a manipulaci
změřených dat a rozšířené metody kalibrace.

V rámci práce tedy byl vytvořen funkční reflektometr s jednoduchým
ovládáním, který je schopen detekovat základní diskontinuity a jejich typ
a polohu. Podařilo se splnit i vlastní cíle, zapojení je vcelku jednoduché a
snadno znovuvyrobitelné, nevyžaduje žádné neobvyklé součástky ani speciální
pracovní podmínky a je schopno komunikace s počítačem.

Dále by bylo možné reflektometr vylepšit použitím kvalitnějšího konektoru
na měřicím portu a opravou vedení vedoucího ke konektoru, případně rozšíře-
ním analogové šířky pásma a snížením úrovně šumu. Bohužel plná kalibrace
OSL vrací neočekávané výsledky, je tedy sice implementována, ovšem zřejmě
nesprávně. Příčina tohoto nedostatku bohužel nebyla objevena.
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