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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reflektometr v časové oblasti
Jméno autora: Bc. Petr Polášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Kadera mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Viktor Adler, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce spočívá v prostudování problematiky časové reflektometrie a zkonstruování samostatně fungujícího měřicího
zařízení. Konstrukční část zadání považuji za náročnější, protože je vždy potřeba vzít v úvahu veškeré praktické aspekty
návrhu a je typicky nutné provést řadu dílčích měření a změn pro zdárné oživení měřicího zařízení.

Splnění zadání splněno
Autor práce provedl obšírnou rešerši, ve které se odkazuje nejen na běžné technické přehledové knihy, ale i na vědecké
publikace z databáze IEEE, které tvoří třetinu všech referencí. To považuji za nadstandardní. Dále autor navrhl a vyrobil
fungující měřicí zařízení, které je do značné míry autonomní a jednoduše použitelné. Zvláště systém autokalibrací bez
využití mechanických nastavovacích prvků a snahu dosáhnout co nejlepších výsledků měření považuji za nadstandardní.
Student na práci pracoval i po termínu odevzdání textu a oproti odevzdané práci se mu podařilo správně implementovat
OSL kalibraci. Autor si dále nadefinoval vlastní cíle nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student svoji práci konzultoval méně, než je u diplomových prací běžné, ale vždy byl připraven a pracoval velmi
samostatně. Celá konstrukční část je výhradně jeho autorským dílem a v tomto ohledu nepotřeboval s ničím pomoci.
Všechny termíny byly z jeho strany vždy dodrženy.

Odborná úroveň A - výborně
Student v práci využil veškeré znalosti na úrovni magisterského studia na FEL a dokázal je prakticky aplikovat. Dokázal
samostatně vybrat komerčně dostupné komponenty a aplikovat je, což by téměř nebylo možné bez předchozích
praktických zkušeností, které student bez pochyby měl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Student se v práci vyjadřuje striktně v trpném rodu a drží se správných technických termínů. Typografie je dána univerzitní
LaTeX šablonou. Větná skladba je korektní a práce se čte dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Zvolené citační zdroje byly zvoleny vhodně. Velkou část zabírají odborné články z IEEE, dále jsou to odborné technické
knihy, katalogové listy a aplikační poznámky elektrických komponent. Formát citací byl proveden podle univerzitní
šablony. Oproti zvyklostem nebyly reference v textu číslovány ve striktně rostoucím pořadí. Některá netriviální tvrzení
nebyla podložená citacemi, protože je autor zřejmě považoval za veřejně známý fakt.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si sám rozšířil požadavky kladené na výsledné zařízení tak, aby bylo funkční a robustní i při použití
relativně levných komponent. Student postupoval při návrhu a konstrukci reflektometru systematicky a logicky.
Vzhledem k jeho velkým dřívějším praktickým zkušenostem s návrhem elektroniky si počínal efektivně a během
krátké doby dokázal navrhnout a zkonstruovat obstojně fungující zařízení. Z mikrovlnného pohledu obsahuje
zařízení relativně malou část s výstupním koaxiálním konektorem. Tato část obvodu nebyla navržena zcela
ideálně, ale významně to nezhoršilo dosažené parametry reflektometru. Softwarová aplikace pro spolupráci
s reflektometrem umožňuje řídit samotný průběh a parametry měření a analyzovat změřená data. Tato
softwarová část byla vytvořena studentem nad rámec zadání. Student dále pracoval na zpracování změřených dat
pro dosažení lepších výsledků měření i po odevzdání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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